

## FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru  
obținerea abilitării în domeniul Teologie,  
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României  
partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012**

**Candidat: conf. univ. dr. Sebastian Moldovan**

**Data nașterii: 20.10. 1964**

**Funcția actuală: conferențiar universitar**

**Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu**

**Disciplina: Teologie Morală și Bioetică**

### INDICATORUL NR. 1. TITLUL DE DOCTOR ÎN TEOLOGIE

Am susținut teza de doctorat în ziua de 15 iulie 2004, titlu confirmat prin Ordinul nr. 4450/02.08.2004 al Ministrului Educației, Cercetării și Tineretului; Diploma de Doctor, Seria C Nr. 009017 din 21.09.2004. **CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.**

### INDICATORUL NR. 2. CĂRȚI DE AUTOR

Sunt autorul a patru titluri de carte (ca unic autor), toate integrându-se tematic în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

1. *Eseuri de bioetică*, Editura Universității “Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2009, ISBN 978-973-739-783-6, 268 p.; Ediția a 2-a, revăzută și adăugită, Ed. ASTRA Museum, Sibiu, 2013, ISBN 978-606-8520-75-9, 241 p.
2. *Citindu-l pe Malthus. Filozofie politică și teologie în „Eseu asupra principiului populației”*, Editura Universității “Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2009, ISBN 978-973-739-782-9, 153 p.
3. *Temeiurile trinitare ale vieții morale. O contribuție la valorificarea teologiei Părintelui Dumitru Stăniloae*, Editura Andreiana, Sibiu, 2009, ISBN 978-606-92019-9-2, 150p.
4. *Note de teologie morală ortodoxă pentru uzul studenților și absolvenților*, Editura Universității “Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2009, ISBN 978-973-739-762-1; 172 p.

**Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este  $4 \times 15 = 60$ , punctajul minim necesar fiind 60. CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.**

### INDICATORUL NR. 3. STUDII ÎN REVISTE

Sunt autorul a 24 de studii, publicate în reviste din țară și străinătate, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

### 3.1. Studii în reviste din străinătate/studii cotate ISI (a câte 3 puncte fiecare)

1. „Аддикции как страсти. древняя мудрость и современные проблемы/Addictions as passions. Ancient wisdom for modern issues”, în СОВРЕМЕННАЯ ЗАРУБЕЖНАЯ ПСИХОЛОГИЯ/JOURNAL OF MODERN FOREIGN PSYCHOLOGY No. 1/2014, pp. 125-138
2. „Orthodox Christian Perspectives on Religion and Politics”, în *Schriftenreihe Europäische Studien* Band 5 (2014), Klages Verlag Marburg
3. „Centrarea pe persoană în programele pentru recuperarea din adicție ale Bisericii Ortodoxe Române/Person-centredness in the Orthodox Church-run programs for addictions recovery in Romania”, în *Revista Română de Bioetică*, 1/2013, pp. 65-78/166-180
4. „Organ Transplantation and the Orthodox Christian Meaning of Love”, în Годишњак. Часопис Православног Богословског Факултета Универзитета у Источном Сарајеву XI.11, 2012, pp. 63-78
5. „Transplantul de organe și argumentul creștin-ortodox al iubirii”, în *Revista Română de Bioetică*, 4, 2009, pp. 84-96/185-198

***Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este  $5 \times 3 = 15$ , punctajul minim necesar fiind 9.***

### 3.2. Studii în reviste din țară (a câte 1 punct fiecare)

Sunt autorul a 21 de studii în reviste din România, dintre care 10 studii în reviste cotate de CNCS în categoria B (sau indexate BDI) și 11 studii în reviste bisericesti, editate într-un centru eparhial în care există Școală Doctorală în Domeniul Teologie.

#### 3.2.1. Studii în reviste cotate de CNCS în categoria B/indexate BDI:

1. „Pastorat, filantropie, servicii sociale? Biserica și provocarea adicțiilor”, în *Revista Teologică*, 1/2013, pp. 137-156/157-177, RTA și EBSCO
2. „The role of case management in the assistance for substance use disorders in Romania” în *STUDIA UBB. PHILOSOPHIA*, Vol. 57 (2012), No. 3, pp. 79 – 101, CEEOL
3. „An elusive partnership. The Orthodox Church and the substance abuse health care system in Romania”, în *Social Research Reports*, Volume 23, February 2013 , pp. 39-56, DOAJ
4. „Noțiuni de antropologie prenatală la Sf. Vasile cel Mare”, în *Revista Teologică*, 3, 2009, pp. 108-126, RTA
5. „Sensuri morale ale hranei euharistice după o lectură la Sfântul Maxim Mărturisitorul”, în *Revista Teologică*, 1, 2002, pp. 20-35, CNCS B
6. „Creșteți și vă înmulțiți”. Despre sensul procreației în Sfânta Scriptură”, în *Teologia* (Arad), 1, 2000, p. 29-44; 2, 2000, p. 49-61, CNCS B

7. „O problemă de bioetică în embriologia contemporană”, în *Revista Teologică*, 1, 1998, pp. 59-72, CNCS B
8. „Iubirea sponsală în documentele Conciliului II Vatican și în enciclica *Humanae Vitae*”, în *Revista Teologică*, 1, 1999, pp. 44-69, CNCS B
9. „The virtues and limits of the biomedical model for interpreting the behaviours related to substance misuse and addiction”, în *Studia UBB. Philosophia*, 59 (Suppl 1), (2013), pp. 71–78. (în colaborare)
10. „The Inter-Agency Cooperation in Healthcare and Social Services for Substance Misuse and Addiction in Romania: A Case Study”, în *Revista de Asistență Socială* 2 (2013), pp. 125-133. (în colaborare)

### **3.2.2. Studii în reviste din țară, neindexate CNCS, dar editate în centre eparhiale în care există Facultăți de Teologie cu școli doctorale**

1. „Human organ transplantation as biomedical kinship”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu 2011-2012*, Editura ASTRA Museum, Sibiu, 2013, pp. 181-212
2. „Tradiția canonică răsăriteană privitoare la avort. Poziția Sf. Vasile cel Mare”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu 2006-2007*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2009, pp. 113-125
3. „Antropologia și etica procreației. Preliminarii la o abordare integrală”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu 2003-2004*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2008, pp. 181-200
4. „Știința populației ca filozofie morală. O introducere în opera lui Thomas Robert Malthus”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu 2004-2005*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2008, pp. 312-324
5. „Herman Tristram Engelhardt și cheia biografică a bioeticii”, în H. Tristram Engelhardt jr., *Fundamentele bioeticii creștine*, Ed. Deisis, Sibiu, 2005, pp. 5-34 ISBN 973-7859-08-1
6. „Problematice antropologică și morală a transplantului de organe”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu 2002-2003*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2004, pp. 250-281
7. „Pentru o pastorație integrală”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu 2005-2006*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2008, pp. 241-257
8. „Pentru etnicitate”, în Ciprian Toroczkai (coord.), *Teologie ortodoxă în destin românesc. Omagiu Pr. Prof. Dr. Ilie Moldovan la 80 de ani*, Editura Andreiană, Sibiu, 2008, ISBN 978-973-88695-9-2, pp. 831-858.
9. „Comisiile de bioetică ale Bisericii Ortodoxe Române”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” 2001-2002*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2002, pp. 421-436
10. „Definiții cerebrale (neurologice) ale morții. Importanța dezbaterii lor pentru stabilirea poziției Bisericii”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” 2001-2002*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2002, pp. 221-239

11. „Statutul embrionului uman sau paradigma epigenetică a individualității”, în *Anuarul Academic al Facultății de Teologie „Andrei Șaguna” 2000-2001*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2001, pp. 286-294

**Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este  $21 \times 1 = 21$ , punctajul minim necesar fiind 15.**

**Punctajul total privind respectarea criteriului III este  $21 \times 1 + 5 \times 3 = 36$  p., minimul necesar fiind de  $15 \times 1 + 3 \times 3 = 24$  p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.**

#### **INDICATORUL NR. 4. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE**

Sunt autorul a unui număr de 16 comunicări științifice, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

##### **4.1. Comunicări științifice în volume colective din străinătate (a câte 3 puncte fiecare)**

Sunt autorul a trei comunicări științifice publicate în limbi de circulație internațională. Dintre acestea, două au fost susținute în cadrul unor conferințe internaționale, ale căror *Acte* au fost publicate în țară, iar una a fost tipărită într-o bază de date din străinătate<sup>1</sup>.

##### **4.1.1. Comunicări științifice în cadrul unor simpozioane internaționale, publicate în țară:**

1. „Christ is the mission”, in: pr. prof. dr. Aurel Pavel, pr. lect. dr. Daniel Buda, lect. dr. Ciprian Iulian Toroczka (eds.), *Making mission from the model of Christ: internal and external mission of the Church*, Sibiu, Editura Astra Museum, 2014, ISBN 978-606-8520-41-4, p. 105-114 (Simpozionul Internațional „A face misiune după modelul lui Hristos: misiunea internă și misiunea externă a Bisericii”, Sibiu, 20-21 iunie 2013)
2. „The Orthodox Church-Run Program for the Treatment of Addictions in Romania”, în *European Journal of Science and Theology*, Volume: 9 Supplement: 1, 2013, pp. 173-184 (Proceedings of International Conference „Orthodox Christian Pastoral Care for Persons Suffering with Addiction”, 16-17 October 2012, Sâmbăta de Sus-Sibiu)

##### **4.1.2. Comunicări științifice în cadrul unor volume colective publicate în străinătate.**

„Церковь и проблемы аддикций”, Third International Scientific Conference “Addictive behavior: prevention and rehabilitation”, Moscow Psychological and Pedagogical University, Moscova, 06-07.11.2013, în: Московский Городской Психолого-Педагогический Университет, *III международная научно-практическая конференция «Аддиктивное поведение: профилактика и реабилитация»*, материалы конференции, Москва, 2013, pp. 425-434.

---

<sup>1</sup> A se vedea punctul 3 de la Condiții suplimentare ale Criteriilor minimale pentru ocuparea funcției de profesor.

## 4.2. Comunicări științifice în volume colective din țară (a câte 1 punct fiecare)

Sunt autorul a 7 comunicări științifice susținute/prezentate în țară.

1. „Transplantul, o înrudire?”, în *Medicii și Biserica* (Mircea Gelu Buta, coord.), vol. VII, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2009, pp. 108-128
2. „De ce murim după înviere?”, în *Medicii și Biserica* (Mircea Gelu Buta, coord.), vol. VI, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2008, pp. 121-136
3. „Populația umană. Orientări introductive în actualitatea celei mai vechi probleme ecologice”, în *Medicii și Biserica* (Mircea Gelu Buta, coord.), vol. V, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2007, pp. 157-183
4. „Sănătatea reproducerii” sau reproducerea umană asistată ideologic”, în *Medicii și Biserica* (Mircea Gelu Buta, coord.), vol. IV, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2006, pp. 102-115
5. „Despre omul bioetic”, în *Medicii și Biserica* (Mircea Gelu Buta, coord.), vol. III, Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2005, pp. 67-73
6. „Putem accepta definiția cerebrală a morții? O chestiune de consecvență”, în John Breck, Florin Pușcaș, Savatie Baștovoii, Sebastian Moldovan, Lucian Macrea, Ioan Bizău, *Ce este moartea?*, Ed. Patmos, Cluj-Napoca, 2003, pp. 57-72
7. „Statutul embrionului uman sau paradigma epigenetică a individualității”, în *Lucrările Simpozionului Actuatori în bioinginerie. Bioetica și religia în bioștiințe. Biotehnologii actuale în agricultură*, Societatea Română de Biotehnologie și Bioinginerie, București 1999, pp. 125-130

***Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este  $7 \times 1 = 7p$ , punctajul minim necesar fiind 5 p.***

***Punctajul total privind respectarea criteriului IV este  $7 \times 1 + 3 \times 3 = 16 p$ , minimul necesar fiind de  $5 \times 1 + 3 \times 3 = 14 p$ . CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.***

## INDICATORUL NR. 5. PRESTIGIUL ȘI RECUNOAȘTEREA ÎN COMUNITATEA ACADEMICĂ NAȚIONALĂ ȘI INTERNAȚIONALĂ

### 5.1. Visiting Professor

1. Între 06-07.11.2013 am susținut, în calitate de visiting professor, cursuri la Moscow Psychological and Pedagogical University, Federația Rusă – 2p
2. Între 11-15.11.2013 am susținut, în calitate de visiting professor, cursuri la Philipps-Universität Marburg, Germania – 2p
3. Între 01.05-07.05.2012 am susținut, în calitate de visiting professor, cursuri la Pécsi Hittudományi Főiskola, Pécs, Ungaria – 2p
4. Între 04-08. 11.2013 am susținut, în calitate de visiting professor, cursuri la St Filaret Moscow Institute, Federația Rusă – 2p

## **5.2. Membru în asociații academice de specialitate**

1. Membru al Societății Române de Bioetică (din 2012) - 2p
2. Membru în „Centrul de Cercetare Teologică Sibiu” - 2p

## **5.3. Membru în comite editoriale:**

1. Secretar de redacție al trimestrialului academic „Revista Teologică” (CNCS-B), începând cu 1995. 2p
2. Referent de specialitate al trimestrialului „Revista Române de Bioetică” (ISI). 2p

## **5.4. Membru în proiecte de cercetare:**

1. Cercetător post-doctoral în cadrul proiectului „Studii postdoctorale în domeniul eticii politicilor de sănătate” (POSDRU/89/1.5/S/61879), desfășurat la Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași (2010-2013) 2p
2. Membru al Comisiei pentru stabilirea competențelor pentru programul de studii „Teologie Asistență Socială” în cadrul proiectului „Dezvoltarea unui sistem operațional al calificărilor din învățământul superior din România (DOCIS)” (POSDRU/2/1.2/S/2) 2p.

## **5.5. Membru în comisii de specialitate:**

1. Membru al Comisiei Sf. Sinod al Bisericii Ortodoxe Române pentru învățământul superior 2p
2. Membru al comisiei mixte locale de bioetică a Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului 2p

## **5.6. CRITERIUL ADIȚIONAL: CITĂRI (2p/citare/autor)**

1. Frunză, Sandu, et al. "Altruistic living unrelated organ donation at the crossroads of ethics and religion. A case study", în *Journal for the Study of Religions and Ideologies* 27 (2010): 3-24.
2. Harald, Jung, et al. "Organ donation and transplantation: what do the upcoming medical doctors think about?", în *Revista Romana de Bioetica* 9.3 (2013).
3. Gavrilita, Cristina, and Mihaela Frunza. "Transplantation debates in Romania between bioethics and religion", în *Journal for the Study of Religions and Ideologies* 11.31 (2012): 49-71.

4. Iloaie, Ștefan. "Morală și viață. Documentele Bisericii Ortodoxe Române referitoare la bioetică", în *Revista Română de Bioetică* 7.2.
5. Ciulinaru, Costel. "Transplantul de organe și valoarea persoanei umane", în *Studia Universitatis Babes-Bolyai-Bioethica* 2 (2010): 37-50.
6. Botezat, Doru, and Ion Copoeru. "Ethics and Health Care Policies in today's Romania", în *Revista Romana de Bioetica* 11.1 (2013).
7. Boamfă, Liliana-Elena. "Suferință și vindecare. o perspectivă interdisciplinară", în *Studia Universitatis Babes-Bolyai-Theologia Orthodoxa* 1 (2012): 133-144.

***Punctajul total privind respectarea criteriului V este  $12 \times 2 = 24$  p la care se adaugă  $2 \times 7 = 14$  puncte adiționale pentru citări, totalul fiind 38 p, minimul necesar fiind de  $4 \times 2 = 8$  p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.***

## REZUMAT

INDICATORI	PUNCTAJ MINIM	PUNCTAJ REALIZAT
<b><i>1. Teza de doctorat</i></b>	<b><i>DA</i></b>	<b><i>DA</i></b>
<b><i>2. Cărți de autor</i></b>	<b><i>60</i></b>	<b><i>60</i></b>
3.a. Studii în reviste din țară (a câte un punct)	15 x 1 = 15	20 x 1 = 20
3.b. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte)	3 x 3 = 9	7 x 3 = 21
<b><i>Total puncte la indicatorul III</i></b>	<b><i>24</i></b>	<b><i>41</i></b>
4.a. Comunicări științifice volume din țară, în limba română	5 x 1 = 5	13 x 1 = 13
4.b. Comunicări științifice în limbă de circulație internațională	3 x 3 = 9	5 x 3 = 15
<b><i>Total puncte la indicatorul IV</i></b>	<b><i>14</i></b>	<b><i>28</i></b>
<b><i>5. Prestigiu și recunoaștere în comunitatea academică</i></b>	<b><i>8</i></b>	<b><i>38</i></b>
<b>TOTAL</b>	<b>106 p</b>	<b>167 p</b>

Cunoscând prevederile articolului 292 Cod Penal, privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că informațiile cuprinse mai sus sunt conforme cu realitatea.

Data 06.06.2014

Conf.univ. Dr. Sebastian Moldovan